ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4.06. 2021 года. ст. Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Новопокровского района Сидоренко А.П.

подсудимого ФИО1

Защитника Спесивцевой О.П., представившей удостоверение №1129 от 19.06.2003 года и ордер №214911

При секретаре Майдибор Ю.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого по ст.314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого 10.08.2018 года решением Апшеронского районного суда Краснодарского края в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е., до 14.10.2022 года, согласно которому установлены следующие ограничения: не посещать места проведения массовых мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часа до 06 часов; являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; не выезжать за пределы муниципального образования Новопокровский район. ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, имея прямой умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, будучи 05.10.2018 года предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, неоднократно не соблюдал вышеуказанные административные ограничения, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Так 06.01.2021 года к 09 часам 00 минутам ФИО1 не явился в ОМВД России по Новопокровскому району для отметки в надзорном органе, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением м/с с/у №263 Новопокровского района Краснодарского края от 09.02.2021 года, вступившим в законную силу 09.03.2021 года, ему назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей.

Он же, ФИО1 03.02.2021 года к 09 часам 00 минутам ФИО1 не явился в ОМВД России по Новопокровскому району для отметки в надзорном органе, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением м/с с/у №263 Новопокровского района Краснодарского края от 09.02.2021 года, вступившим в законную силу 09.03.2021 года, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Он же, ФИО1 17.02.2021 года в 22 часа 22 минуты, в период установленных судом ограничений, покинул территорию своего домовладения по адресу 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, и находился по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, где распивал спиртные напитки, чем совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 20.20, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением м/с с/у №185 Новопокровского района Краснодарского края от 03.03.2021 года, вступившим в законную силу 03.04.2021 года, ему назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей.

Он же, ФИО1 26.02.2021 года в 23 часа 14 минут, в период установленных судом ограничений, покинул территорию своего домовладения по адресу 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, и находился по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, где распивал спиртные напитки, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением м/с с/у №263 Новопокровского района Краснодарского края от 25.03.2021 года, вступившим в законную силу 06.04.2021 года, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Он же, ФИО1 13.03.2021 года в 22 часа 15 минут, в период установленных судом ограничений, покинул территорию своего домовладения по адресу 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, и находился по адресу: 

<

адрес> домовладения №, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением м/с с/у №263 Новопокровского района Краснодарского края от 25.03.2021 года, вступившим в законную силу 06.04.2021 года, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов

09.04.2021 года около 22 часов 36 минут ФИО1, в период установленных судом ограничений, покинул территорию своего домовладения по адресу 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, находился по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, где распивал спиртные напитки. Своими действиями ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, с согласия государственного обвинителя, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поэтому постановляет приговор в соответствии с 40 главой УПК РФ.

Квалификация действий подсудимого ФИО1 по ст. 314.1ч.2 УК РФ по убеждению суда правильная, т.к. он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, посредственно характеризуется по месту жительства.

Вместе с тем, суд учитывает, что он согласился на рассмотрение дела в особом порядке, в содеянном раскаивается, при этом, учитывает семейное, имущественное положение осужденного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, отягчающим его ответственность суд относит рецидив преступлений, к смягчающим обстоятельствам суд относит наличие инвалидности, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом всех обстоятельств и личности суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание, что в его действиях усматривается рецидив, считает необходимым назначить ему наказание по правилам ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1, 

<

данные изъяты>, совершил новое умышленное преступление небольшой тяжести, суд считает, что иное наказание не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного, предупреждению совершению новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, на менее тяжкую суд не усматривает.

Вещественное доказательство, дело по административному надзору, копии материалов дел об административных правонарушениях необходимо оставить в уголовном деле.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить наказание шесть месяцев лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 4.06.2021 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Меру пресечения изменить - взять под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, дело по административному надзору, копии материалов об административных правонарушениях оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: